



COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore Tecnico

Servizio LLPP

Numero Generale	167
Data Determina	05/04/2022

OGGETTO:	APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE PER I LAVORI DI ASFALTATURA DI VIA RIZZARDI CON FORMAZIONE DI NUOVI ATTRAVERSAMENTI RIALZATI CUP D43D21003750004 – CIG 88601456F3
-----------------	---

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Flavia Gusberti / INFOCERT SPA

RICHIAMATI:

- la delibera di C.C. n. 58 del 10/09/2021 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) parte strategica e parte operativa 2022-2024;
- la delibera di C.C. n. 17 del 10/03/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023;
- la delibera di G.C. n. 1 del 01/01/2022 con la quale sono state affidate provvisoriamente le risorse ai Responsabili di settore per l'anno 2022 da utilizzare con i limiti di cui all'art. 163, comma 3, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- il provvedimento Sindacale n. 7 del 18/08/2020 con il quale sono state attribuite le funzioni dirigenziali di cui all'art. 107 del D.Lgs 267 del 18/08/00;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. 47 del 28/11/2016;

PREMESSO CHE:

- con determinazione dirigenziale n. 370 del 06.07.2021 è stato incaricato l'Ing. Silvano Tognolatti con sede in Concesio, Via Sorlini, 5 per la progettazione, sicurezza, direzione lavori e contabilità lavori di asfaltatura di Via Rizzardi con formazione di nuovi attraversamenti rialzati, per un importo di € 3.600/00 oltre oneri ed IVA di legge impegno n. 64240;
- con Delibera di Giunta comunale n. 131 del 03.08.2021, dichiarata immediatamente esecutiva, è stato approvato il PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO LAVORI DI "ASFALTATURA DI VIA RIZZARDI CON FORMAZIONE NUOVI ATTRAVERSAMENTI RIALZATI „CUP D43D21003750004 CIG 88601456F3 per la spesa complessiva di €. 100.000,0 di cui €. 72.941,48 per lavori,oltre gli oneri della sicurezza di € 1.500,00 ed € 25.558,52 per somme disposizione;
- l'opera di €.100.000,00 è finanziata interamente da privati (GSE);
- con determinazione n. 434 in data 05/08/2021 è stato avviato il procedimento per



COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

l'affidamento dei lavori in questione ed impegnata la somma complessiva di € 100.000,00, per per lavori di "ASFALTATURA DI VIA RIZZARDI CON FORMAZIONE NUOVI ATTRAVERSAMENTI RIALZATI CUP D43D21003750004 CIG 88601456F3";

- con determina dirigenziale n. 459 del 01.09.2021 sono stati aggiudicati i lavori di "ASFALTATURA DI VIA RIZZARDI CON FORMAZIONE NUOVI ATTRAVERSAMENTI RIALZATI CUP D43D21003750004 CIG 88601456F3" alla Ditta OLLI SCAVI SRL con sede in STRADA DELLA FRERA 14, 25060 PEZZAZE (Italia) la quale ha offerto il prezzo a corpo sui lavori posti a base di gara di € 71.117,94 oltre oneri e IVA 22%
- i lavori in oggetto sono stati assegnati con contratto REP.N. 3400 del 02.11.2021;

CONSIDERATO CHE :

- la consegna dei lavori è stata effettuata in data 07.12.2021 il tempo utile per l'esecuzione dei lavori era fissato in 21 (ventuno) giorni naturali e consecutivi .
- I lavori sono stati sospesi in data 07.12.2021 e ripresi in data 28.02.2022 come si desume dai rispettivi verbali depositati agli atti;
- nel corso dell'appalto all'impresa non è stata corrisposta alcuna anticipazione di somme di denaro;

DATO ATTO CHE:

- in corso d'opera si è riscontrata la necessità di eseguire quantità e qualità di lavorazioni diverse e non previste inizialmente nel progetto e minori quantità di lavori al fine di migliorare l'intervento nel suo complesso ed adeguarlo al PE.BA ,prevedendo un percorso pedonale a raso colorato;
- come indicato nella relazione tecnica di perizia redatta dal professionista incaricato, emerge che il costo complessivo dei maggiori lavori al netto dello sconto, ammonta ad € 1.823,25 e che tale maggiore importo è stato reperito nell'ambito delle somme a disposizione del quadro economico dell'opera il cui costo resta invariato e pari ad € 100.000,00;

VISTI gli elaborati progettuali di perizia, allegati alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale, redatti dal direttore dei lavori l'Ing. Silvano Tognolatti con sede in Concesio, Via Sorlini, 5 e sottoscritti dall'Impresa appaltatrice e pervenuta a questo Ente in data 09/03/2022 prot. n. 8078, così composti:

- Relazione di variante;
- Analisi dei prezzi
- Atto di sottomissione
- Computo metrico estimativo
- Quadro economico
- Tavola 1
- Tavola 2

DATO ATTO CHE:

-per effetto della presente perizia vi è un incremento dell'importo dei lavori pari a netti € 1.823,25 Oltre IVA ;

-le maggiori opere rientrano nel limite previsti dall'articolo 106 comma 7 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., e la spesa è compresa nel quadro economico dell'opera.



COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

VISTO il seguente il quadro economico di perizia :

Lavori	€ 71.117,94
Perizia	€ 1.823,25
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 1.500,00
Somma lavori	€ 74.441,19
Iva 22%	€ 16.377,06
Incentivo art. 113 D.lgs 50/2016	€ 1.452,36
Spese tecniche e sicurezza	€ 4.567,68
Imprevisti e arrotondamenti	€ 3.161,71
Totale somme a disposizione	€ 25.558,81
Totale generale	€ 100.000,00

RITENUTA la perizia di variante in questione meritevole di approvazione, in quanto soddisfa appieno le esigenze dell'Ente e rispetta i limiti di cui all'art. 106 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. ;

ATTESTATO CHE in capo alla sottoscritta Responsabile ed in capo all'Istruttore del procedimento, non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto d'interesse di cui all'art. 6 - bis della Legge 241/90 e del D.P.R. 62/2013;

Si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sottoscrivendo il parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147 - bis del T.U. - D.Lgs 267/2000 e s.m.i..

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte:

1. di approvare la perizia di variante redatta dal direttore lavori Ing. Silvano Tognolatti , sottoscritta per accettazione dalla ditta appaltatrice, pervenuta al protocollo comunale in data 09.03.2022 n.8078 e composta dai seguenti documenti:
 - Relazione di variante;
 - Analisi dei prezzi
 - Atto di sottomissione
 - Computo metrico estimativo
 - Quadro economico
 - Tavola 1
 - Tavola 2
2. di dare atto che, con l'approvazione della presente perizia di variante , vi è un incremento contrattuale pari ad € 1.823,25 oltre IVA e che tale somma è prevista nel Quadro economico e che , di conseguenza l'importo dell'opera pari ad € 100.000,00 resta invariato;



COMUNE DI CONCESIO

PROVINCIA DI BRESCIA

www.comune.concesio.brescia.it

3. di dare atto che, il nuovo quadro economico dell'opera è il seguente:

Lavori	€ 71.117,94
Perizia	€ 1.823,25
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 1.500,00
Somma lavori	€ 74.441,19
Iva 22%	€ 16.377,06
Incentivo art. 113 D.lgs 50/2016	€ 1.452,36
Spese tecniche e sicurezza	€ 4.567,68
Imprevisti e arrotondamenti	€ 3.161,71
Totale somme a disposizione	€ 25.558,81
Totale generale	€ 100.000,00

4. di trasmettere copia della presente alla ditta appaltatrice e alla direzione dei lavori ;
5. di confermare quanto previsto nel contratto principale relativamente alla modalità di contabilizzazione , liquidazione dei lavori;
6. di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on line.

**IL RESPONSABILE DEL SETTORE
TECNICO**

Flavia Gusberti / INFOCERT SPA